Parágrafo Primeiro desta Cláusula.

CLÁUSULA QUINTA – DO REPASSE DOS RECURSOS NECESSÁRIOS
Pela execução do objeto deste Contrato, a CONTRATANTE repassará à CONTRATADA, no prazo e
condições constantes deste instrumento, a importância global estimada em R$ 129.720.517,80 (cento
e vinte e nove milhões, setecentos e vinte mil, quinhentos e dezessete reais e oitenta centavos)
para o custeio da operação da Unidade, conforme PROPOSTA DE TRABALHO, parte integrante deste
instrumento e R$ 848.375,40 (oitocentos e quarenta e oito mil, trezentos e setenta e cinco reais e
quarenta centavos), para pagamento das OPME, conforme Clausula Quinta, Parágrafo Sexto do
objeto contratual.
PARÁGRAFO PRIMEIRO
O valor de repasse mensal deste Contrato de Gestão será repassado em 60 (sessenta) parcelas
mensais, no valor de R$ 2.162.008,63 (dois milhões, cento e sessenta e dois mil oito reais e
sessenta e três centavos) destinados às despesas de custeio para a operação da Unidade, conforme
PROPOSTA DE TRABALHO, parte integrante deste instrumento e o valor estimado de R$ 14.139,59
(quatorze mil, cento e trinta e nove reais e cinquenta e nove centavos), destinados ao pagamento
das OPME, que será repassado, conforme Clausula Quinta, Parágrafo Sexto do objeto contratual.
PARAGRAFO SEGUNDO
O valor financeiro mensal para pagamento das OPME será repassado, conforme Clausula Quinta,

[...]

quantitativa será baseada na produção faturada, no sistema oficial de informação, Tabwin/Datasus, do
Ministério da Saúde. A Contratada deverá, também, manter registro atualizado no mês, em
Relatório/Sistema ou congênere, indicado pela SESAB.
1. ASSISTÊNCIA HOSPITALAR:
1.1 Realizar 342 (trezentos e quarenta e duas) saídas hospitalares/mês.
O indicador de aferição será a SAÍDA HOSPITALAR, comprovada por Autorização de Internação
Hospitalar (AIH), informada, mensalmente, nos sistemas oficiais do Ministério da Saúde. A Contratada

deverá registrar, também, em Relatório/Sistema ou congênere, indicado pela SESAB, minimamente:

[...]

· Considerando a inexistência de série histórica para estimar o valor de pagamento de OPME ao
Hospital Paulo Afonso , tomou-se como base de comparação os valores apresentados no Sistema de
Informação pelo Hospital da Chapada, no período de janeiro a dezembro de 2019, restando o valor
médico mensal estimado para pagamento de R$ 14.139,59 (QUATORZE MIL, CENTO E TRINTA E
NOVE REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS), como demonstrado em tabela 1.
Tabela 1 - Valores apresentados ao SIH pelo Hospital da Chapada referentes à utilização de
OPME no período de janeiro a dezembro de 2019:

Comp./Ano H. Chapada

jan/19 R$ 13.247,04

fev/19 R$ 18.798,35